o presente projeto objetiva a autorização para concessão de folga ao conselheiro que atuar nesse apoio, 

quando convocado pelo conselheiro do sobreaviso. 

É importante também mencionar que o valor atualmente pago pelo sobreaviso está defasado, visto que 

a última atualização ocorreu em 2019, razão pela qual o projeto prevê o aumento de R$125,00 (cento 

e vinte e cinco reais) para R$190,00 (cento e noventa reais), considerando esse período de 07 (sete) 

anos sem aumento. 

Necessário esclarecer que o plantão de sobreaviso durante a semana, ocorre no horário não abrangido 

pelo funcionamento da Prefeitura, totalizando, hoje, 15 (quinze) horas, ou seja, das 17:00 às 08:00 do

[...]

razão pela qual, nesses dias, o projeto prevê, além do pagamento, folga para cada dois dias de sobrea-

viso. 

Por fim, deve observar que em relação ao percentual de gratificação do Coordenador do Conselho 

Tutelar, a proposta visa aumentar de 20 (vinte) para 50% (cinquenta por cento) dos vencimentos, pas-

sando de R$414,40 (quatrocentos e quatorze reais e quarenta centavos) para R$648,60 (seiscentos e 

quarenta e oito reais e sessenta centavos). 

Justificado, portanto, o objeto principal, compete aferir se estão presentes os elementos necessários 

para a criação de despesa pública, vejamos: imperioso destacar, ab initio, que os autores indicaram a 

correspondente dotação orçamentária para custeio do programa a ser implementado.